וַיִּתְחַלֵּךְ חֲנוֹךְ אֶת־הָאֱלֹהִים וַיִּנְנוּ
כִּי־לָקַח אֱתוֹ אֱלֹהִים

*Ambulauitque Enoch cum Deo & non adparuit,
quia tulit eum Deus.*

Adducti certe Elogii genus tale est, quod arrectos suspensosque animos in se conuertere, seduli cuiusque lectoris studium acuere, & ingenium sciendi auidum ad meditandum penitiusque inuestigandum excitare debet. Enochus multarum inter eruditos controuersiarum segetem ac materiam dedit: ego, quae mea est tenuitas ingenii, dabo operam, vt non quae s. veris s. incertis sermonibus prodiderunt alii, sed quae genuina sacrarum litterarum monumenta referant; palam legentium oculis animisque faciam. Quas quidem lineas ne transeam, primo de Enochii probitate vitae, postea de eius translatione, demum de reditu sub finem saeculi pauca disserere mecum constitui.

* In libris antiquioribus tam graecis, quam latinis *Enoch* scriptum omissa adspiratione, quae tamen in codicibus Hebraeorum occurrit: quod accidisse credo non tam interpretum culpa, quam vitio Librariorum, qui ad hanc notam non tam sollicitè olim mentem oculosque aduerterunt, *Vmerus* scribentes pro *humerus* & *Abel* pro *Habel* & mille id genus alia, vt videre est in textu $\tau\omega\upsilon$ LXX, & aliis libris veteribus passim.

CAPVT I.

DE ENOCHI PROBITATE VITAE.

§. I.

ויהלך את-האלהים

Verbum הלך, idem quod ילך vagae significationis est, Hebraeis admodum familiare. More sacrarum litterarum plerumque ferme denotat *ire, incedere, vitam agere*, & pro diuersa structura etiam *mori*, moriturus equidem eo discedit, quo solet omne genus hominum. (a) Per *viam* autem designatur quodcunque vitae genus, quod quis instituit, aut sequendum sibi putat. Vnde, *cum Deo ambulare* phraisi scripturarum adferuntur, quorum vita concordat cum voluntate legeque diuina, iuxta quod scriptum est Hamos III. 3. *nunquid ambulabunt duo pariter, nisi conuenerit eis?* Praecipue autem id dici legimus de viris sanctitate conspicuis, vt de Noacho, de quo quum prius adseuerasset sacer textus, esse virum iustitiae & integritatis laude facile principem, loco complementi addidit: *את-האלהים התהלך-נח cum Deo ambulauit* Gen. VI. 9. (b) Contra qui suo indulgentes genio praecepta domini contempnunt, diuina humanaque iura violant, & in omne scelus nefario ausu ruunt, non in via aut lege Domini, sed in *prauitate cordis, in via mala, in tenebris, secundum hominem ambulare*

A 2

dicun-

- (a) Confer selecta veteris testamenti capita historici argumenti hebraice, adornata a Guil. Frid. Hufnagel in notis p. 137 & p. 163.
- (b) כִּרְרַתִּי Singularum dictionis vim continet, quae laudem viri sic adauget, vt nihil magis. Nam incorruptam vitam ducere inter corruptissimos, non est cuiusuis. Tales prouerbio audiunt rosae inter spinas. Recte Chrysostomus, *bene agere inter virtutis hostes & inter eos, qui virtutem prohibent, maius semper virtutis pondus testatur. Vnde hac ratione iustus ille maiores laudes nactus est.* Et enim perfectus erat inter

dicuntur. (c) Quam ob rem licet aliter ab aliis acceptam esse hanc sententiam haud dissimulem, ad tamen vna est eademque consentiens vox omnium, Enochum ea vitae probitate inclaruisse, vt prae oculis semper Deum haberet praesentem, in omni opere modestiam, sanctitatem, religionem prae se ferret, essetque Deo Deique voluntati per omnia consentiens, perinde vt homo cum homine, amicus cum amico, cum Domino suo famulus vbique & indiuisse incedens illi per omnia consentit, illi in omnibus se conformat (d).

inter malos, qui eum nitentur verbis & exemplo trahere ad malum: quanto clarior eius virtus enitisset, si vixisset in generatione Mosis vel Samuelis? — Belle Martial. de Nerua 12. 6.

*Nunc licet & fas est, sed tu sub principe duro
Temporibusque malis ausus es esse bonus.*

Et Seneca de benef. 3. 25. *quanti viriest, inveniri in publica perfidia fidelem?* —

(c) 4. Reg. XXI. 22. impietatem Regis Amon, 2. Par. XXI. 20 impietatem Ioram, psalm. LXXX. 5, LXXXVIII. 31. prou. V. 6. Ierem. XIII. 10, 1 Cor. III. 3. & alibi profligatorum hominum sceleratam vitae licentiam hac loquendi ratione exprimi offendis.

(d) Vide sis Pererium comment. in gen. lib. VII. q. 4. Estium comment. in caput XI. Epist. ad Hebraeos. Menochium in commentar. totius sacrae scripturae tom. I. p. 13. *Charakteristik der Bibel von Aug. Hermann Niemeyer T. I. S. 55., 56.*

§. II.

Sed iuuat ipsos audire interpretes: Targum Onkelos vertit *et ambulauit Enoch in timore Dei*, non dixit in iustitia, sed in timore Dei, qui nihil aliud, quam pietas est, imo initium omnis iustitiae et probitatis. Ionathan et autor hierosolymitanae verba Mosis sic explicant, *et seruiuit in veritate coram Domino; et coluit Enochus Deum sincere*: seruit autem in veritate Domino, qui eum vere colit, vere in-

inquam, qui non probiorem se quam sit, mentitur, adulterata virtutis specie, nec latentem intus nequitiam quibusdam quasi velis ob- tendit. Graeci LXX. interpretes sensum magis, quam verba red- dunt και ευρησθησεν Ενωχ τω θεω quam vocem constanter retinuerunt. Duo videlicet hac voce designari viderunt, et studium seruiendi Deo, et conatui votoque respondentem euentum. Quo quidem eodem verbo ευρησθησεν vsi sunt syracides, autor sapientiae, et Apostolus in Epistola ad Hebraeos: iam enim antea, quam aliorum transferretur, testimonium obtinuerat, quod sanctimonia vitae placuisset Deo.

- * Probe animaduertit Philo, sacras litteras praeconio, quo hominem queunt, amplissimo ornare, si quem placuisse Deo pronuntient: *κατι γενοιτ' αν εν τη φυσει κρειττων της καλοκαγαθιασ ευρησστατος ελεγχος*, quo quid esse potest in rerum natura potius? quum sit mani- festissimum honestatis ac probitatis indicium. Lib. de Abrahamo in vi- ta Noachi.

§. III.

Ego quidem diuum Paulum sequutus את-דאלהים התהלך signifi- care reor *seruire Deo*, in publico esse ministerio Dei et fungi of- ficio sacerdotali. Verbum enim הלך si in Hithpael cum לפני con- struitur, saepe denotat *seruire*. Nempe seruientem Hebraei plerum- que dicunt stare (עמד) coram Domino, paratum ad iussa facienda; e) sed quia his auditis discursat, agit, exequitur, *ambulare* etiam et *discursare* dici potest. Sacerdotum enim est, assidue cum Deo in precibus, sacrificiis, sacrisque actionibus conuersari; ipsi enim sunt angeli et mediatores Deum inter et homines, quos proin hebraeus concinne pro more suo *ambulare* vocat. Sic quidem iam ex anti- quis aliqui praeiuerunt, vt Chaldaei interpretes Jonathan et autor hierosolymitanae, qui locum Enoch reddidere בלח קדם יהוה *ser- uiuit Deo*, quod ipsum gen. XVII. 1. XXIV. 40. XLVIII. 15. de- no-

notatur. Eodem pariter referendum est, quod LXX. pro מתהלך habent *ευαγεστω*, non placere, sed seruire. * Est haec verisimillima, ac prope certa explicatio, coniugationi Hithpael inprimis apta, quae ex origine est passiuua; itaque ex הלך *ire*, הלך foret, *iter facere*, *ire iubere*, התהלך *iussu alicuius ambulare*, eius iussu exequi: ita tamen, vt de honorificentissimi tantum muneris functione phrasin hanc usurpari suis quisque oculis introspicere queat. Insignis locus i. Reg. II. 35. de sacerdote, quem Deus eligit לההלך לפניו משרתי *munere suo fungetur coram rege meo*, cui nempe subiectus est et seruit; quin ipso de rege, munere suo fungente i. Reg. XII. 2. מתהלך חנה המלך (republicam administrans) לפניכם, *ecce Rex vester munere fungens coram vobis.* (f) Huc et merito referri debet Malach. II. 6. vbi paulum mutata constructione, et in kal, de sacerdotibus et leuitis ponitur בשלום וכמישר הלך אתי i. e. ministerio meo functus est, ורבים השיב מעון, vbi egregie vulg. vertit: *in pace et aequitate ambulauit mecum, et multos auertit ab iniquitate.* Enochus ergo Deo soli inferuiuit, et quum alii quoque id temporis quod nullus negauerim, erant pii et sancti, certe innuitur, cum rebus diuinis vnice vacasse, arctius et familiarius Deo adhaesisse. Vnde Moses vitam reliquorum Patriarcharum narratione exponens: *factum est*, inquit, *omne tempus vitae, tot fuerunt numero dies, tot vixit annis* e. s. p. At vero quum integra Enochi vita adsiduus esset Dei cultus, quum omnem aetatem Deo consecraret, Deo inferuaret: ad remunerandam, quod fas erat, probitatem viri singularem et inusitatam singulari et inusitato vtitur sermonis genere: *Deo seruiuit, functus publico ministerio et sacerdotio altissimi.*